
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Республики Тыва 
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
(ГБУ ДПО РТ «РЦПО»)

ПРИКАЗ
по основной деятельности

30 января 2023 г. № 14
г. Кызыл

О проведении смотра-конкурса
профориентационных уголков и разделов на сайтах образовательных

учреждений Республики Тыва

Во исполнение «Стратегии развития системы профессиональной 
ориентации детей и молодежи в Республике Тыва до 2025 года», с целью 
повышения качества профориентационной работы и информированности о 
мире профессий обучающихся образовательных организациях Республики 
Тыва, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении смотра-конкурса 
профориентационных уголков и разделов на сайтах образовательных 
учреждений Республики Тыва;

2. Отделу координации профориентационной работы организовать и 
провести смотр-конкурс.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

и.о. директора Ч.Б. Куулар



ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении смотра-конкурса профориентационных уголков и разделов на сайтах 

образовательных учреждений Республики Тыва 

  

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения смотра-

конкурса профориентационных уголков и разделов на сайтах общеобразовательных 

учреждений Республики (далее - конкурс). 

1.2. Положение разработано в соответствии с планом работы отдела координации 

профориентационной работы ГБУ ДПО «Республиканский центр профессионального 

образования» (далее – ГБУ ДПО РТ «РЦПО»), «Стратегией развития системы 

профессиональной ориентации детей и молодежи в Республике Тыва до 2025 года» от 

24.05.2022 №264. 

1.3. Состав жюри смотра-конкурса утверждается приказом ГБУ ДПО РТ «РЦПО». 

 

II. Участники  

В конкурсе принимают участие общеобразовательные учреждения Республики Тыва. 

 

III. Цели и задачи 

3.1. Цель: выявление и обобщение лучшего опыта работы по созданию условий для 

профессионального самоопределения школьников в общеобразовательных учреждениях 

Республики Тыва.  

3.2. Задачи: 

 поиск новых и эффективных форм подачи информации в общеобразовательных 

учреждениях с целью повышения качества организации справочно-информационных 

услуг по профориентации; 

 повышение эффективности и стимулирование деятельности общеобразовательных 

учреждений по профессиональной ориентации обучающихся; 

 содействие профессиональному самоопределению школьников в условиях 

общеобразовательных учреждений; 

 распространение опыта организации профориентационной работы в 

общеобразовательных учреждениях. 

 профессиональное просвещение школьников, их родителей, учителей. 

 

IV. Руководство  

4.1. Общее руководство конкурсом осуществляет ГБУ ДПО РТ «РЦПО». 

 

V. Условия и порядок проведения  

5.1. Конкурс проводится с 20 февраля по 20 апреля 2023 года в дистанционном формате. 

5.2. Заявки на участие и конкурсные работы (фото – размером не менее 720 пиксель или 

видеоматериалы) принимаются в ГБУ ДПО РТ «РЦПО», в кабинете отдела координации 

профориентационной работы по адресу: ул. Московская, д. 44, в срок до 31 марта 2023 

года 17:30 часов.(+79930350344) или по почте proforient17@internet.ru. 

5.3. Работа жюри: с 1 по 20 апреля 2023 года. 

5.4. Награждение победителей конкурса будет проводиться в рамках 

Профориентационного фестиваля «Профи-2023» в мае 2023 года. 

mailto:proforient17@internet.ru


5.5. Работы должны соответствовать предъявляемым требованиям. 

 

Конкурс проводится по двум номинациям:  

I номинация: «Лучший уголок профориентации». 

II номинация: «Лучший профориентационный раздел на сайте образовательного 

учреждения».  

 

VI. Оценка работ 

6.1. Оценка работ участников конкурса осуществляется согласно критериям (каждый 

критерий оценивается по 3-х бальной шкале от 0 до 2 баллов). (Приложение 2) 

6.2. Оценивание работ в номинации «Лучший профориентационный раздел на сайте 

образовательного учреждения». 

6.3. Результаты конкурса оформляются протоколом, который подписывают председатель 

и члены жюри. Протокол является итоговым документом. 

6.4. Итоги работы жюри доводятся до сведения всех участников конкурса на официальной 

странице Вконтакте ГБУ ДПО РТ «РЦПО» (https://vk.com/cpotyva).  

 

VII. Награждение 

7.1. Победители конкурса, занявшим 1, 2 и 3 места, награждаются дипломами и грамотами 

Министерства образования Республики Тыва. 

7.2. Все участники конкурса получают сертификаты. 

7.3. Награждение победителей конкурса дистанционно (в электронном формате) в мае 

2023 года  

7.4. Руководство конкурса может учреждать специальные дипломы по номинациям: 

- оригинальные идеи в оформлении профориентационного уголка и/или раздела на сайте 

образовательного учреждения; 

- использование инновационных методов в профориентационной работе и т.д. 

7.5. Совет жюри имеет право не присуждать призовые места, делить призовые места 

между несколькими участниками. 

7.6. Решение совета жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.  

7.7. Участие в конкурсе означает полное согласие с данным Положением. 

 

VIII. Связь с координаторами  

С условиями проведения конкурса можно ознакомиться на официальном странице 

https://vk.com/cpotyva или обратиться к координаторам конкурса по контактному телефону  

3-21-41. 

Заявки на участие принимаются по электронной почте proforient17@internet.ru с 

указанием темы и номинации конкурса (Приложение 1). 

 

Координаторы конкурса: Мекпер-оол Майдыр Херелович, Тумат Сайлыкмаа Юрьевна. 

 

 

Руководство конкурса оставляет за собой право использовать работы для 

размещения на официальном сайте ГБУ ДПО РТ «РЦПО» https://цпорт.рф/, в 

публикациях, с целью популяризации конкурса, с сохранением авторского права. 

 

https://vk.com/cpotyva
mailto:proforient17@internet.ru


Приложение 1 

к Положению о конкурсе 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В СМОТРЕ-КОНКУРСЕ ПРОФОРИЕНТАЦИОННЫХ 

УГОЛКОВ И РАЗДЕЛОВ НА САЙТАХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

Наименование учреждения 

____________________________________________________________________________ 

Адрес ______________________________________________________________________ 

Контактный телефон учреждения_______________________________________________ 

Электронная почта___________________________________________________________ 

Данные ответственного за профориентационную работу в ОУ 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Имя________________________________________________________________________ 

Отчество____________________________________________________________________ 

Контактный телефон __________________________________________________________ 

 

 

с условиями смотра-конкурса ознакомлены и согласны 

 

Директор ОУ       ФИО_______________         Подпись    __________________                                 

Дата _________________ 

 

 

 

 



Приложение 2  

к Положению о конкурсе 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПРОФОРИЕНТАЦИОННОГО УГОЛКА  

 

Критерий 1. Оформление стенда 

0 - Логотип, девиз, название стенда отсутствуют.  

1 - Логотип/девиз, название есть, но не соответствуют сути профориентационной работы 

ОУ 

2 - Есть логотип, девиз, название, отражающие основное содержание 

профориентационной работы ОУ 

 

Критерий 2. Стиль оформления стенда 

0 - Нет единого стиля оформления стенда 

1 - Материалы представлены в оригинальном стиле, но не едином для всех разделов 

2 - Материалы представлены в едином и оригинальном стиле для всех разделов 

 

Критерий 3. Качество оформления 

0 - Уголок не соответствует требованиям качества (эстетика, удобство использования, 

соответствие заявленным целям) 

1 - Уголок не полностью соответствует требованиям качества  

2 - Уголок полностью соответствует требованиям качества (эстетичен, удобен в 

использовании, соответствует заявленным целям) 

 

Критерий 4. Содержание 

0 - Цель профориентационной работы не сформулирована, план работы отсутствует 

1 - Цель профориентационной работы сформулирована в общих чертах, план работы и 

информация о внутришкольных мероприятиях по профориентации представлены кратко 

2 - Четко сформулирована цель профориентационной работы, представлен развернутый 

план работы, информация внутришкольных мероприятиях по профориентации 

 

Критерий 5. Разнообразие справочной информации, целесообразность ее размещения 

0 - Большая часть справочной информации не соответствует профориентационной теме и 

цели работы  

1 - Уголок содержит незначительный объем информации из однотипных источников 

2 - Уголок содержит актуальную информацию (график работы, график консультаций 

учащихся и родителей, ссылки на сайты, полезные статьи и др.) 

 

Критерий 6. Представление результатов профориентационной работы ОУ с 

учащимися и родителями 

0 - Результаты профориентационной работы ОУ с учащимися и родителями не 

представлены  

1 - Представлен фото - отчеты экскурсий, конкурсных мероприятий, проектных работ 

учащихся 

2 - Представлены фото - отчеты экскурсий, конкурсных мероприятий, проектных работ 

учащихся, грамоты за участие в профориентационных конкурсах, олимпиадах учащихся. 



Критерий 7. Методические материалы ОУ по профориентации 

0 - Методические материалы отсутствуют  

1 - Размещены методические разработки  

2 - Размещены авторские методические разработки классных часов, уроков, конкурсов 

размещены  

Дополнительные баллы присваиваются за  

2 - Оригинальные идеи в оформлении уголка  

2 - Использование инновационных методов в профориентационной работе 

 

Максимально - 18 баллов  

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПРОФОРИЕНТАЦИОННОГО РАЗДЕЛА НА САЙТЕ   

 

Критерий 1. Технологическая организация страницы сайта. 

0 - Раздел не соответствует требованиям качества (удобство навигации по сайту, 

доступность, техническая проработанность раздела) 

1 - Раздел не полностью соответствует требованиям качества  

2 - Раздел полностью соответствует требованиям качества  

 

Критерий 2. Информационная насыщенность, целесообразность размещения 

информации. 

0 - Большая часть размещенной информации не соответствует профориентационной теме 

и цели раздела 

1- Раздел содержит незначительный объем информации из однотипных источников 

2- Раздел содержит актуальную, интересную информацию из разнообразных источников, 

адресованную различным категориям пользователей (информация для учащихся, для 

родителей, для педагогов, материалы по организации профориентационной работы, 

материалы о событиях профориентационной направленности, ссылки на сайты, полезные 

статьи, иллюстрированный материал и др.) 

 

Критерий 3. Дизайн раздела 

0 - Нет единого стиля оформления раздела, нарушена грамотность изложения материала 

1 - Материалы представлены в оригинальном стиле, но нет единства в оформлении 

2 - Раздел стилистически выдержан, оригинально оформлен, отличается грамотностью 

изложения материала  

 

Критерий 4. Систематическое обновление материалов раздела 

0 - Материалы не обновляются  

1 - Материалы обновляются редко, нет плана пополнения раздела  

2 - Материалы обновляются с известной периодичностью (не реже 1 раза в месяц), 

наличие плана пополнения раздела 

 

Критерий 5. Инновационность и интерактивность раздела 

0 - Отсутствуют онлайн-технологии (тестирование, голосование, опросы, форум, гостевая 

книга) и обратная связь 

1 - Присутствует только обратная связь 



2 - Присутствуют онлайн-технологии и обратная связь 

 

Дополнительные баллы присваиваются за  

2 - Использование интерактивных форм взаимодействия с пользователями ресурса 

(форумов, опросов) 

2 - Оригинальные идеи в оформлении раздела 

 

Максимально - 14 баллов 

 

Приложение 2  

к приказу от   №        

 

 

Состав жюри  

смотра-конкурса профориентационных уголков и разделов на сайтах 

образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1.  Куулар Чодураа Борисовна Директор ГБУ ДПО РТ  «РЦПО», 

председатель жюри 

2.  Мекпер-оол Майдыр Херелович Начальник отдела координации 

профориентационной работы ГБУ 

ДПО РТ  «РЦПО»  

3.  Тумат Сайлыкмаа Юрьевна Старший методист отдела 

координации профориентационной 

работы ГБУ ДПО РТ  «РЦПО» 

 

 

 


	C:\Users\Prof database\Desktop\Положение (1).pdf
	C:\Users\Prof database\Desktop\Приказ смотр-конкурс по профориентации.pdf

